
n.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

de. O 6 £50-2018

OGGETTO: Conferimento incarico reggenza della II Direzione "Affari Finanziari e Tributati" al
Dott. Massimo Ranieri.

EL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE a seguito della entrata in vigore delle Legge Regionale 04/08/2015 n. 15 cosi come
modificata dalla L.R. n. 17 dell'11.08.2017 nette more dell'insediamento degli organi dei Uberi Consorzi
comunali e delle Città metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non
oltre il 30 giugno 2018, i compiti e le funzioni attribuiti al Sindaco Metropolitano ed alla Conferenza
Metropolitana sono stati assunti dal Sindaco del Comune capoluogo mentre le funzioni del Consiglio
Metropolitano continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell'artìcolo 145
dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge regionale
15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.R n. 533/Gab dell' 08/03/2018 il quale il sottoscritto è stato riammesso nelle funzioni di Sindaco
Metropolitano della Città Metropolitana di Messina e $ella Conferenza Metropolitana, il cui insediamento è
avvenuto in data 13 marzo 2018;

RICHIAMATO l'art. 12 della L.R. 4 agosto 2015, n. 15 e succ. mm. e ii, il quale stabilisce, tra l'altro, che il
Sindaco metropolitano sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e attribuisce e definisce gli
incarichi dirigenziali;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 92 del 9 marzo 2017 con il quale è stato conferito l'incarico
dirigenziale ad interim della II Direzione "Affari Finanziari e Tributati" all'Aw. Anna Maria Tripodo;

PRESO ATTO dei successivi Decreti sindacali 268 del 14.09.2017, n. 313 del 31.10.2017;

RICHIAMATO, altresì, il Decreto n. 3 dell'8.01.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di reggenza
della II Direzione alla D.ssa Maria Grazia Nulli fino al 30 giugno c.a.;

VISTO, da ultimo , il Decreto Sindacale n. 86 del 6.04.2018, sulla scorta del quale la D.ssa Anna Maria
Tripodo ha riassunto le funzioni di direzione della n Direzione"Affari Finanziari e Tributari";

PRESO ATTO della nota acquista al prot di Gabinetto in data 30.05.2018 con il ni 373, con la quale la d.ssa
Tripodo chiede di essere temporaneamente sollevata dal predetto incarico, considerato il gravoso impegno
richiesto dall'attività di direzione dell'Area finanziaria e tenuto conto delle molteplici competenze ad essa
assegnate con particolare riferimento agli adempimenti in itinere afferenti la V Direzione, in relazione
all'espletamento delle gare per il trasporto e l'assistenza igienico-sanitaria degli studenti disabili;

DATO ATTO, che, il contributo forzoso per il risanamento della finanza nazionale imposto agli Enti di area
vasta, alimentando la crisi finanziaria di questa Città Metropolitana, determina gravi difficoltà per
l'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATA la gravissima situazione di sottodimensionamento del personale dell'area dirigenziale,
tenuto conto che attualmente risultano in servizio solo due unità;

DATO ATTO che, a tutt'oggi, permane per le Città Metropolitane il divieto di assumere di nuovo personale;



RAVVISATA pertanto la necessità di disporre l'affidamento dell' incarico di reggenza della n Direzione
"Affari Finanziari e Tributali", al fine di garantire l'ordinario funzionamento degli uffici finanziari in
considerazione alla delicatezza e complessità dei numerosi adempimenti con perentorie scadenze previste
dalla normativa vigente;

RICHIAMATA la normativa di riferimento e la consolidata giurisprudenza in materia che ha in varie
occasioni chiarito che la reggenza è un istituto di carattere eccezionale e di durata limitata al quale è
possibile ricorrere nei casi in cui il venir meno della titolarità dì un organo, dovuto a cause imprevedibili,
può compromettere il perseguimento degli interessi pubblici affidati all'Amministrazione;

VISTO in proposito l'art. 40 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici esplicitamente previsto
che "omissis..a/ fine di garantire la continuità dell'esercizio dei pubblici poteri, ove non sìa possibile
procedere al conferimento dell 'incarico ad altro dirigente, per motivi funzionali o tecnici, il Sindaco
Metropolitano, sentito il Segretario Generale, può conferire con atto motivato in via eccezionale e
temporanea, l'incarico della reggenza ad un dipendente di categoria D, appartenente all'area delle
posizioni organizzative, in possesso dei requisiti culturali e professionali richiesti per l'accesso doli
'esterno...

RITENUTO che il ricorso all'istituto della reggenza, "rimedio extra ordinem di carattere eccezionale, di
durata limitata ed autoritativo, dovuto a cause imprevedibili... ", (Corte dei Conti del. n. 9/2009/P) è l'unico
strumento applicabile nella necessità di dover garantire la continuità ed il buon andamento dell'attività e del
funzionamento della direzione finanziaria;

ACQUISITA la disponibilità ad assumere l'incarico di reggenza della II Direzione, da parte del Dott.
Massimo Ranieri il quale ha già dimostrato elevata competenza e professionalità nonché qualificata
esperienza nel settore finanziario oggetto, peraltro, di continue evoluzioni normative;

VISTO l'art. 50, comma 10 e l'art. 109 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 recante la disciplina dei poteri del
Sindaco e quindi del Sindaco metropolitano relativamente all'affidamento degli incarichi dirigenziali;
VISTA la macrostruttura organizzativa ed il piano delle competenze dell'Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

SENTITO il Segretario Generale;

Nelle more della attuazione della riforma istituzionale e della eventuale conseguente riorganizzazione
dell 'assetto amministrativo,

DECRETA

CONFERIRE, temporaneamente, l'incarico di reggenza della II Direzione "Affari Finanziari e Tributali",
ali Dott. Massimo Ranieri, funzionario responsabile del "Servizio Gestione economica del personale"
" (ex art. 40 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi);

DARE ATTO che gli effetti della presente attribuzione si esplicheranno fino al 30 settembre p.v., salvo
modifiche, e che - ai sensi del citato art. 40 - al Dott. Ranieri sarà riconosciuta l'indennità ivi prevista;

DARE ATTO, altresì, che in caso di assenza o impedimento del funzionario incaricato della reggenza della
II Direzione, l'Aw. Anna Maria Tripodo riassumerà le funzioni di direzione della II Direzione;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato e trasmettere al Segretario
Generale, al Nucleo, di Valutazione e al Collegio dei Revisori ed alla Direzione finanziaria per i conseguenti
provvedimenti gestionali di competenza;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all'Albo pretorio "Amministrazione
Trasparente".

IL SINDACO METROPOLITANO
(R.ACCORINTI))


